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(3차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 950,206,000

2022년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각   898,387,000원"을 "세입·세출 각각 950,206,000원"으로 한다.

2최옥경 2022년 10월 11일 09시 44분 52초 전라북도교육청 옥구초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 950,206 898,387 51,819 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -500 4,120 0.4

학생복지/교육격차 해소 -1,746 262,712 27.6

기본적 교육활동 490 110,268 11.6

선택적 교육활동 41,101 162,244 17

교육활동 지원 236 277,043 29.1

학교 일반운영 12,238 133,819 14

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 51,819 886,853 93.3

이전수입 기타이전수입 0 19,796 2

자체수입 학부모부담수입 0 19,123 2

자체수입 행정활동수입 0 1,280 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,154 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 916,649 864,830 51,819

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 886,853 835,034 51,819

1.교육비특별회계전입금수입 886,853 835,034 51,819

1.교육비특별회계전입금 886,853 835,034 51,819

1.학교운영비전입금 219,156 219,156 0

2.목적사업비전입금 667,697 615,878 51,819
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비(기본급 

등) : 18,048,000원 * 1교 =
18,048,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비(기본급 등) : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

16,910,000원 * 1교 =
16,910,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 4대보험 기

관부담금 : 898,000원 * 1교 =
898,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 4,600,000

원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_3추)전북 체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동자원봉사자

 운영비 : 1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 맞춤형복지

비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

3.기타이전수입 19,796 19,796 0

1.학교회계간이전수입 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

2.자체수입 20,403 20,403 0

1.학부모부담수입 19,123 19,123 0

1.수익자부담수입 19,123 19,123 0

1.급식비 19,123 19,123 0

1.급식비 16,434 16,434 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 2,689 2,689 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 1,280 1,280 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 13,154 13,154 0

1.전년도이월금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

세입합계 950,206 898,387 51,819
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,120 4,620 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,120 4,620 -500

1.교직원역량강화 2,750 3,250 -500

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수경비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

2.교직원복지 1,370 1,370 0

1.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 262,712 264,458 -1,746

1.급식 관리 201,189 201,150 39

1.학교급식운영 201,189 201,150 39

1.[초]급식재료구입비 156,556 156,556 0

1.급식용식재료비 156,556 156,556 0

2.[초]우유급식비 2,689 2,689 0

1.우유급식비 2,689 2,689 0

3.[초]급식운영비 23,013 21,513 1,500

1.일반수용비 13,513 13,513 0

2.연료비 9,500 8,000 1,500
취사용 가스비 : (9,500,000원) - 

8,000,000원 =
1,500,000

4.[초]급식기구확충비 15,134 15,134 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

2.비품구입비 13,440 13,440 0

5.[초]대체인건비 634 634 0

1.기간제직원인건비 634 634 0

6.[초]조리종사원인건비 0 1,461 -1,461
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 1,461 -1,461 초과근무수당 : (0원) - 981,000원 = -981,000

기본급(학교부담) : (0원) - 480,000원 = -480,000

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 441 441 0

1.교직원복지비 441 441 0

2.보건관리 24,919 23,706 1,213

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,374 13,161 1,213

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,468 1,468 0

1.학생복지비 1,468 1,468 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 800 1,100 -300

1.일반수용비 400 600 -200
교직원 교육경비(심폐소생술) : (400,000

원) - 600,000원 =
-200,000

2.운영수당 200 300 -100
보건교육 전문 강사비 : (200,000원) - 

300,000원 =
-100,000

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원5,443 5,443 0

1.기간제직원인건비 5,134 5,134 0

2.기간제직원법정부담금 309 309 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]코로나19방역 지원사업(방역활동자원봉사자)1,513 0 1,513

1.운영수당 1,513 0 1,513 (성립전_3추)인력지원비 : 17,000원*89일= 1,513,000

2.학교환경위생관리 10,545 10,545 0

1.[초]먹는물관리 4,060 4,060 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.[초]공기질관리 6,485 6,485 0

1.일반수용비 6,485 6,485 0

3.학생복지 36,604 39,602 -2,998

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 33,604 36,602 -2,998

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 7,204 8,262 -1,058

1.교육운영비 7,204 8,262 -1,058
학생교과서구입 : (7,204,000원) - 

8,262,000원 =
-1,058,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 1,340 -1,340

1.학생복지비 0 1,340 -1,340
25인승 전세버스 용역료 : (0원) - 

500,000원 =
-500,000

45인승 전세버스 용역료 : (0원) - 

840,000원 =
-840,000

4.[초]통학차량(직영)운영 5,210 5,810 -600

1.기간제직원인건비 0 600 -600
운전원 대체인력인건비 : (0원) - 600,000

원 =
-600,000

2.일반수용비 360 360 0

3.연료비 4,300 4,300 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,890 19,890 0

1.무기계약직원인건비 17,570 17,570 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,770 1,770 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 110,268 109,778 490

1.교과 활동 84,083 82,148 1,935

1.교과활동지원 36,515 35,890 625

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,725 2,000 725

1.교육운영비 2,725 2,000 725
교사용교과서(지도서)구입 : (2,725,000

원) - 2,000,000원 =
725,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품구입 : (0원) - 100,000원 = -100,000

5.[초]기초학력향상지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

6.[초]수업동행 동아리 운영 550 550 0

1.교육운영비 385 385 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

8.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]초등 원격수업 실천나눔 학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

10.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]교과보충 프로그램 운영 11,800 11,800 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.과학 교과활동 12,500 12,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,170 3,070 -900
STEAM 동아리 내부강사수당 : (780,000원)

 - 1,680,000원 =
-900,000

3.교육운영비 7,440 6,540 900
STEAM 과학의 날 체험비 : (45,000원) - 

500,000원 =
-455,000

STEAM 과학의 날 학생 중식비 : (623,000

원) - 800,000원 =
-177,000

학생 동아리 프로젝트 운영비 : 

(2,722,000원) - 1,040,000원 =
1,682,000

STEAM 과학의 날 버스임차비 : (1,650,000

원) - 1,800,000원 =
-150,000

4.목적사업업무추진비 290 290 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 248 438 -190

1.[초]교과운영 248 438 -190

1.교육운영비 248 438 -190
영어체험학습센터체험 급식비 : (248,000

원) - 438,000원 =
-190,000

5.특수교육교과활동 5,466 5,466 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]현장학습 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]특수교육대상학생 통학비 516 516 0

1.학생복지비 516 516 0

6.유치원 교과활동 27,554 26,054 1,500

1.[유]교과운영 21,107 21,107 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,560 6,560 0

3.교육운영비 8,462 8,462 0

4.학습준비물 2,085 2,085 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

7.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 4,647 3,147 1,500

1.교육운영비 4,647 3,147 1,500 (성립전_3추)간식비 : 35,000원*5명*3월= 525,000

(성립전_3추)교육활동재료비 : 65,000원*5

명*3월=
975,000

2.창의적 체험활동 26,185 27,630 -1,445

1.자율활동 21,625 19,890 1,735

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 28 200 -172

1.교육운영비 28 200 -172 대회출전경비 : (28,000원) - 200,000원 = -172,000

3.[초]체육대회 2,267 2,500 -233
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,267 2,500 -233
행사용품 구입 및 대여 : (2,267,000원) -

 2,500,000원 =
-233,000

4.[초]학습발표회 4,800 3,000 1,800

1.교육운영비 4,800 3,000 1,800
행사용품구입 : (2,800,000원) - 

1,000,000원 =
1,800,000

5.[초]학생자치활동 2,700 1,700 1,000

1.학생복지비 2,700 1,700 1,000
학생자치활동 운영 용품구입 : (2,700,000

원) - 1,700,000원 =
1,000,000

6.[초]각종대회참가 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
대회출전용품 및 경비일체 : (0원) - 

700,000원 =
-700,000

7.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

10.[초]학생발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

11.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

13.[초]지구살리기실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

14.[초]평화통일수업 강사비 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

15.[초]우리학급 평화영화관 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

16.[초]체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)대회출전참가비 : 40,000원

×1회=
40,000

최옥경 2022년 10월 11일 09시 44분 52초 12 전라북도교육청 옥구초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 2,560 5,740 -3,180

1.[초]수학여행 1,510 2,020 -510

1.여비 300 810 -510 인솔교사여비 : (300,000원)- 810,000원 = -510,000

2.교육운영비 1,210 1,210 0

2.[초]현장학습 1,050 3,720 -2,670

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 570 3,240 -2,670
차량임차료 : (330,000원) - 3,000,000원 

=
-2,670,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 162,244 121,143 41,101

1.방과후학교 운영 154,199 113,113 41,086

1.방과후학교운영 9,800 10,800 -1,000

1.[초]특기적성교육 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000
미술 재료 구입 : (2,000,000원) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램 운영(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,424 3,424 0

2.교육운영비 1,576 1,576 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[국고]돌봄교실운영 92,361 69,713 22,648

1.[초]돌봄교실운영 9,620 6,220 3,400

1.교육운영비 9,620 6,220 3,400 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*35명*15일= 1,575,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 12,790원

*10종*5회*2실=
1,279,000

(성립전_3추)교육재료비 및 운영물품 구입

비 : 39,000원*7회*2실 =
546,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,941 20,893 18,048

1.무기계약직원인건비 33,969 16,869 17,100 (성립전_3추)기본급 : 5,047,000원*2명= 10,094,000

(성립전_3추)근속수당 등 : 3,503,000원*2

명=
7,006,000
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예산액
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증감
산출기초(원)
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2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,672 2,724 948
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

474,000원*2명=
948,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 10,800 9,600 1,200

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,740 2,540 1,200
(성립전_3추)교재교구구입비 : 12,000원

*10종*5회*2실=
1,200,000

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

4.[국고][초]연계형 돌봄교실 시설구축30,000 30,000 0

1.일반수용비 0 20,000 -20,000
돌봄교실 바닥난방공사 등 : (0원) - 

20,000,000원 =
-20,000,000

2.시설비 30,000 0 30,000
연계형 돌봄교실 인테리어 공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

3.비품구입비 0 10,000 -10,000 보관장외 구입 : (0원) - 10,000,000원 = -10,000,000

5.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,664 1,664 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.유치원방과후과정운영 52,038 32,600 19,438

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,224 5,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 5,050 5,050 0

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.교육운영비 4,810 4,810 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비39,440 20,752 18,688

1.기간제교원인건비 35,787 17,997 17,790 (성립전_3추)기본급 : 10,179,880원*1식= 10,180,000

(성립전_3추)정근수당 등 : 4,521,960원*1

회=
4,522,000

(성립전_3추)방학중 초과근무수당 : 

368,000원*6월=
2,208,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 880,000원*1

명=
880,000

2.기간제교원법정부담금 3,653 2,755 898
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

897,640원*1회=
898,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,324 1,574 750

1.교육운영비 2,324 1,574 750 (성립전_3추)간식비 : 50,000원*5명*3월= 750,000
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2.독서활동 8,045 8,030 15

1.독서활동운영 8,045 8,030 15

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.[초]독서논술 활성화 585 570 15

1.교육운영비 585 570 15
책꾸러미지원(신입생) : (585,000원) - 

570,000원 =
15,000

5.교육활동 지원 277,043 276,807 236

1.교무업무 운영 14,387 14,567 -180

1.교무학사운영 14,387 14,567 -180

1.[초]교무학사운영 190 470 -280

1.무기계약직원인건비 0 130 -130
교무실무사 초과근무수당 : (0원) - 

130,000원 =
-130,000

2.교육운영비 190 340 -150 교육계획서제작 : (0원) - 150,000원 = -150,000

2.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 9,797 9,697 100

1.일반수용비 9,797 9,697 100
교내환경정리용품구입 : (0원) - 300,000

원 =
-300,000

화단조성용품구입 : (1,200,000원) - 

800,000원 =
400,000

2.생활지도운영 13,640 13,840 -200

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 1,520 1,720 -200

1.[초]재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
안전교육 용품 구입 : (0원) - 200,000원 

=
-200,000

2.[초]수상안전교육운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.연구학교 운영 48,980 48,980 0

1.연구학교운영 48,980 48,980 0

1.[초]어울림학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,832 8,832 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 12,488 12,488 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신학년운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 13,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 6,880 6,880 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 3,300 3,300 0

5.[초]어울림학교 교육환경 개선사업 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 32,056 31,440 616

1.방송실운영 20,400 20,400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방송장비교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.정보화실운영 11,656 11,040 616

1.[초]학교정보화지원 11,656 11,040 616

1.교육운영비 2,440 2,040 400
프린터토너 등 구입 : (800,000원) - 

400,000원 =
400,000

2.비품구입비 9,016 8,800 216
컴퓨터, 모니터등 : (5,097,000원) - 

4,800,000원 =
297,000

텔레비전 구입 : (3,919,000원) - 

4,000,000원 =
-81,000

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 167,980 167,980 0

1.교육환경개선 167,980 167,980 0

1.[초]교실환경개선 3,030 3,030 0

1.비품구입비 3,030 3,030 0

2.[초]학교단위 공간혁신사업 159,950 159,950 0

1.비품구입비 159,950 159,950 0

3.[초]특수학급환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 133,819 121,581 12,238

1.학교기관 운영 32,021 30,895 1,126
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 23,048 21,922 1,126

1.[초]교장실운영 9,300 9,300 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,028 7,302 726

1.일반수용비 5,778 5,052 726
프린터토너등 : (1,178,000원) - 452,000

원 =
726,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 5,720 5,320 400

1.일반수용비 2,720 2,320 400
사무용품 구입 : (1,400,000원) - 

1,000,000원 =
400,000

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 8,973 8,973 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,818 3,818 0

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 2,800 2,800 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 416 416 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,434 2,434 0

1.일반수용비 2,434 2,434 0

3.[유]유치원운영 2,721 2,721 0

1.일반수용비 2,241 2,241 0

2.여비 480 480 0

2.시설 장비 유지 99,598 88,486 11,112

1.학교시설장비유지 99,598 88,486 11,112

1.[초]공공요금및제세공과금 26,284 26,284 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 14,309 14,309 0

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 8,080 8,080 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0

4.[초]시설일반관리 15,999 11,129 4,870

1.기간제직원인건비 1,530 1,530 0

2.일반수용비 13,670 8,800 4,870
시설소모품구입비 : (6,670,000원) - 

3,800,000원 =
2,870,000

소규모수선비 : (7,000,000원) - 

5,000,000원 =
2,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 599 599 0

5.[초]화장실관리 25,474 25,474 0

1.무기계약직원인건비 21,344 21,344 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,980 1,980 0

6.[초]당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

7.[초]시설관리원인건비 21,119 14,877 6,242

1.기간제직원인건비 18,699 12,457 6,242
시설관리원 초과근무수당 : (0원) - 

438,000원 =
-438,000

(성립전_3추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

최옥경 2022년 10월 11일 09시 44분 52초 19 전라북도교육청 옥구초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 950,206 898,387 51,819
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